================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  702/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, que a Prefeitura Municipal possa realizar estudos no sentido de conveniar

com a Santa Casa de Dracena a utilização de aparelho de vídeo para cirurgias de

laparoscopia para os pacientes do SUS que necessitarem deste procedimento.

Hoje as cirurgias de retiradas de “pedras” nos sistemas ou mesmo de

retirada da vesícula são feitas através do método tradicional com tempo de recuperação

pós cirúrgico maior e com maior risco de infecções.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 13 de outubro de 2025.

Juliano Brito Bertolini
Vereador – PODE

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 13 de outubro de 2025.
_________________________